Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 718. Gregorii Pap. II. Annus 5. Leonis Isavr. Imp. Annus 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

LVI AD
VERSAN
YES INSE
QVITVR
die 4. In
mery.

CAROLVS
MARTEL
VSQVIV
IN SER
GOBER
TVM.
Ramab
fieda

Proh. 20

VII.
Augusti
S. RIGOB
ERTVS
EXVLAT.

VIII.
EPIST.
GREGOR.
INC AVSA
RHEMEN
SIS EC
CLESTIA.

describens in Appendice ad Gregorium Iuronesem, qui id eundem an duodecimo Kalendis Aprilis. Tum & accleritur qua narratur in actis sanctissimi viri Rigoberti Rhenorum Archiepiscopi verbis istis: Accidit tum, vt Carolus liberatus vrbem prateriens, totam vt aiunt circumiret, donec ad eam peruenit portam, in qua S. Rigobertus congruus extrahit adibit degebat. Quem sane huiusmodi compellant vocibus Domine Rigoberte inde portam civitatis aperiri, vt liceat mihi de preceatam ad sanctam Mariam: Sed cum sanctum nullum daret respiciam, quippe orationi intentus, ni perpetuo vacabatur: fertur terrore hunc visu vocibus, ita vt tandem vir Dei eius valido clamore compulso, sic ei responderit: Porta hac tibi non aperietur, donec certis confiteri viri vestron cessura sit victoria. Tu enim & Regnifidus inter vos de dignitate contendis, nec adhuc fore licet, quem sit res exitum habitura. Quod si Dominum te voluerit victorem enallere, revertenti tibi libere portam referabo, si elegeris, me exhibebo. His auditis Carolus furibundus in amero affirmavit, si victor rediret, non imponeat latrum Episcopum: At vir Dei non valde eius Renu pertimescit, insulsi enim quasi leo confidenti absque terrore est: portam ei noluit patefacere. Facile enim, vt vir prudens animadvertit, non orandi studio illum velle ingredi (quod facultat sed vultu potius animo, quem admodum alia verba deus arat. Tum etiam verberatur si bene intro admisset, Regnifidum, si ad eum victoria inclinasset, ipsum infidelitatem inculcatum. Et inferius.

Carolus duodecimo Kalendas Aprilis, qui tunc Dominicus erat dies, summo mane confixis cum Chilperico Rege & Rogefredo, quem Chilpericus Matrem domus vel Magistram equitū creaverat, & pro voto victoria potius, mox vt reus sui est, & sede sua extulit hanc Potessem Rigobertum, & quidem in insulam, vt erat illi ante comminatus. Neg id tamen adeo mirum, cum etiam alij similiter fecerat: porro in depulsorum locum suarum partium fructuosus intravit, hac auctor, qui & superius ait, hunc eundem sanctum Episcopum Rigobertum olim rogatum à patre ipsius Pipino eundem Carolum baptizasse, sed animum ferocia imbutum nullum penitus horum rationem habuisse. Sensit enim ipsum sibi infestum sanctus Potessem Rigobertus ad supremum vsque vite suadentem. Ista plani pallus propter iustitiam, dum (quod decebat) Regi potius ipse faueret, quam eius inimicis, qui hac ex parte tyrannus iudicabantur. Quamobrem quæ in sanctum Rigobertum gesta sunt ab ipso, per Gregorium Romanum Pontificem irrita penitus reddita sunt, & eius epistola ad Turpinum scripta declarat his verbis:

Tua fraternitas nobis retulit, quia faciente dissonia, Archiepiscopus Rhenensis, Rigobertus nomine à sede contra canonice deiectionis & expulsus fuit sine vilo crimine, & sine vilo Episcoporum iudicio, & sine vilo Apostolica sedis consensu & interrogatione, sed solommodo, quod non antea consensit in partem illam, qui postea in partem de illo regno in sua potestate accepit, in qua parte est Rhenensis civitas: & donatus, atq; magis usurpatus contra Deum & eius auctoritatem fuerit ille Episcopus simul cum alio Episcopo & alij Ecclesie, ex secularibus potestatibus Miloni eundam sola confiteri clerico nihil sapienti de ordine Ecclesiastico: & quid alijs Episcopatus de ipsa Rhenensi diacessi diuerso modo fuerunt diuisi, & aliqui magna ex parte in Episcopo cõsistentes, ad alios Episcopos & metropolitano Episcopi & clerici ordinationes aliquando accipientes erant, & refugia indebita habebant, & à suis iudicatis & distingui non solum debent, sed quod clerici & sacerdotes, & monachi pro voluntate & licentia vinebant. hucusque epistolæ pars, reliqua desunt. Sed & corrigendus epistolæ titulus, in quo ponitur Hadrianus, cum longe ab sint hac temporibus ab Hadriani Pontificatu, licet constet Turpinum ipsum Rhenensem Episcopum, cum eam Ecclesiam annis quadraginta septem administrasset, ad tempora Hadriani Pontificis peruenisse, à quo & precibus Caroli Magni accepisse Pallium reperitur. Ceterum quod pertinet ad sancti Rigoberti successorem non solum ex recitata epistola, sed & à eius vite eiusdem in his quæ sequuntur, liquet à Carolo filio subrogatum fuisse Milonem: quod & Frodoartus restatur in vitis Rhenensium Episcoporum, vt de his nulli dubitatio esse possit. Quamobrem quod hic Turpinus, ad quem Gregorius d'ctam scribit epistolam, Episcopus hoc tempore fuerit (fratrem enim ipsum appellat Ponti-

fix) dicendum est alterius alicuius Ecclesie Episcopus tunc fuisse, ex eaque potius Milonem in eadem mentem esse translatum. Porro quod ad Carolum dicitur, est quarela scriptorum omnium huius seculi, quod Episcopus laicis hominibus sua parca iustitia detrahere perfruendos.

Hoc eodem anno Kalendis Martij mortuus est ille Saxonum & Friforum appellatus Apollonius, successore Verdentis Episcopus sanctus Svybertus, cuius legationi tomo preclaras res gestis sepe contigit curare. Infundus est cum esset ætatis annorum sexaginta novem. Qui fidelissimè eius vitam concrispit cunctis temporibus & muneris Apostolici Marcellinus, eius obitum testatur: Anno à nativitate Domini septingentesimo decimo septimo sanctus Svybertus omnium videritum clarissimè & ceteris omnium animi mediis videritum Deum desiderato hactenus, cum ipso principia Apostolorum sancti Petri ad Cathedram in summo sacro diuina celebrasset, mox languere non inualete, sed insensibilis. Et post nonnulla ab ipso probe potestatem in te demig, die obitus, sine duntaxat hinc, quam vt esset in ministerio, conuocans fratrum suorum de sacris litterarum, celebrari sibi fecit Missarum solennium, & deinde pro corpore Domini se mouens, & sancta Crux in vultu, que circumstans ante se conspiciens, in mortis quiete dextera, manibus faceret de mundo, & ab angelica chora animæ eius sanctissimo Svybertorum & felicitatis perpetua in primum alacra suscepta est, statim, factis cum vt regerit à laice hinc cella verò eius vt apertæ relictæ, annuum, & & pater, & gratia suavitatis repletus, & pergit sulcus dicere, & obitum contigerit fieri sibi miracula diuersi generis, quæ tu ipse maiori otio cõsulat. Videns enim cum, in primis Apollolatus earum gentium fuit conlocatæ, tantum cum viueret, sed & post obitum Apollolatus curâlle miraculis, quod prædicata ab eo sider multipliciter consignata testibus posteris traderet.

IESV CHRISTI
Annus 718.

GREGORII PAP. II. LEONIS ISAVR. IMP. 3. ANNUS 5.

SEPTINGENTESIMVS decimus octidus Imperator Sodus primæ Indictionis, quo Saraceni qui in Syria Constantinopolim obsederant, reuertunt, qui reliquos, ad propria naufragos (vt & superius dictum est) perierit, de quibus ista Theopanes: Saraceni ergo moti de rebus illis, Kalendis Augusti cum multa consensione reuertunt, & in regem classem eorum, & inopiam à Deo per intercessionem Diocetris inueniens in illos, hos dispersit, & alios quidem in partem Ercocnessem & reliquos in salua, alios vero in partem de uerit in apertæ refugii quæ, non vt consensit, & in quo, & in eo tempore peruenit in eos terris illis interitus Deo præstito, qui ignea descendens super eos, aquam mare elidit, & sic liquefacta naves simul cum hominibus in altum missas, decem salu ex eis salua, & ipsi proclatati deo salua ad ammiciandum mobis & adhibere in quibus Deo, qui in ipsa salua sunt, quos etiam in parte in partem, & quæ in partem comprehendere, alia verò quæ salua in partem salua sunt, Des annuatiatur & patentiæ, hæc Theopanes, quoque Cedrenus.

Tantam gratiam consecuti chies flumenerum patentes celebrare annis singulis solennes gratiarum actiones, hæc in Menologio Basilij Imper. die xv. Augusti hæc sunt: Commemoratio aduentus Saraceni, & per intercessionem Diocetris inueniens in illos, hos dispersit, & alios quidem in partem Ercocnessem & reliquos in salua, alios vero in partem de uerit in apertæ refugii quæ, non vt consensit, & in quo, & in eo tempore peruenit in eos terris illis interitus Deo præstito, qui ignea descendens super eos, aquam mare elidit, & sic liquefacta naves simul cum hominibus in altum missas, decem salu ex eis salua, & ipsi proclatati deo salua ad ammiciandum mobis & adhibere in quibus Deo, qui in ipsa salua sunt, quos etiam in parte in partem, & quæ in partem comprehendere, alia verò quæ salua in partem salua sunt, Des annuatiatur & patentiæ, hæc Theopanes, quoque Cedrenus.

... et per partem ditionum equo sedens intrare vellet; alij
sua sua multitudine impeditibus. Principi solum equum intrare omni-
bus subleu. Difficilius vero solum, vidit supra partem Dei gen-
tium imaginem tum; se naut hoc passum, quod eandem auctan-
tiam inuoluit. Hic est enim, et videtur: cum suo, in ar-
gum pelago vna cum nauigio ab inspera procella consumpti sunt.
Vixit tantis arduis et atia populis solemnem celebrat gratiarum
actionem anni singulis, hanc ibi.

Tanto portento percussus Haumar Princeps Sarrace-
norum: qui hoc anno post Zulcimum suscepit habenas:
adhibi manifestam Dei indignationem expertus, duo sibi
facienda proposuit; alterum, vt populum sibi subditum
exquirat iterum verò, vt quos putabat Dei hostes, Chris-
tianos inficeretur.

Sic igitur hoc eodem anno (vt idem Theophanes au-
ditur) ciuitatibus sibi subleuatis vini potum inhiuit, et
in Christianos promulgauit edictu, quo recederent ab ip-
sorum religione, premio proposito facientibus, nempe
tributi immunitate, pona verò mortis sancta in omnes
qui facere detrectarent. his adiecit, vt eodem edicto cau-
erit, Christianorum testimonium aduersus Sarracenos mi-
nime recipiendum. Ausus est insuper litteris teare Leo-
nora Imperatorem, vt si hie Christiani recederet. Hanc
omnia Theophanes & alij idemq; testatur quamplurimos
Christianos haud contentes impietatis, potius delegis-
si occurrere, clarissimo ipsos omnes coronatos esse mar-
tyrio. Hic ingemiscimus magnam horum temporum fle-
biliter scripturam; qui sicut olim sub Gethibus Impe-
ratoribus, scriberent eorundem Martyrum Acta. Verum
nobis illa fulmina vomens haud diu est permilla suble-
re; siquidem post sequentem annum barbaris truculentis
uirtu indictione ex hac vira subtractus est.

Hoc plerumq; anno a Sergio Protospatario nouus Impe-
rator Artemius erigitur in Sicilia: sed misso illuc a Leone
Imperatore Paulo Chastuliano, igne incensus extinguitur,
sumpto supplicio de rebellibus.

Quod ad res Occidentales pertinet, hoc anno, vt Tuden-
tis numerat, Et si scilicet septingentesima quinqueagesima sexta
est a nativitate Domini, septingentesimo decimo octavo anno. Astures
omnes in vnum electi super se principem erexerunt Pelagium. Eius
sua Rega Theodorus spat aris, qui fugam impressionem Sarrace-
norum, cum suo in Asturia se contulit mox: cum autem au-
ditum esset à Sarracenis Hispaniam occupantibus, id magna au-
ditu esse protulit, in tam aere mouerit: sed primis insula
quos appetentibus pot arant, missa ad ipsum Oppa Archiepiscopo
Theodorus Vatica regis filio, qui in regno Sicilia attentionibus delecto-
rum in fualerit. Ad quem ipsa Pelagium respondisse idem auctor
asertit. Tu inquit) & fratres tui uicinos subuersisti, & Christi
religionem desististi. & propter scelera patris vestri, qui peccata
cepit plerumq; gentem Gothorum, reliquit Dominum Ecclesiam
sua. Et quia Deo facile est saluare siue in paucis, siue in multi-
tudi de miseris diei Dei confidentes, committimus ad Dominum
Deum nostrum, vt silem Catholicam castreturum, quam vos spre-
disti & perire veser. Est enim Ecclesia Dei sicut lana, qua aliquan-
do appretat plena, aliquando valde dimmuta, & iterum reuertitur
ad plenitudinem primam. Ecce in ista turba (spelunca loci na-
turalis illic erat, vbi cum suis Pelagius degebat) hodie
illa Lana Domini, semen, qua genus Gothorum, vt erat, Christa in
ista Hispania restat. Et quia deus em cum habemus, apud
Deum Patrem & Dominum nostrum IESUM CHRISTUM
tam firmam speram ponentes, hanc multitudinem paganorum,
quos dicantur prades, despicimus. Confidimus enim per in-
tercessionem gloriose Virginis genitricis eiusdem Domini nostri
IESU CHRISTI saluari; & ipsa adiuuante, qua ma-
gis nostri uiciorum est, gentem Gothorum de paucis qui sunt in
Hispania, esse anati, siue ex paucis granu inquit) segetes ger-
minant.

Quibus dicit Pelagius & qui cum eo erant, tanto hoste per-
territi inuoluerunt se in spelunca, beata Maria suffragio expeten-
tes. In memoriam venerabatur, & pro recuperatione Chris-
tianorum orationibus insistebat. Videns autem Oppa quomodo Pe-
lagium constantem in Domino posuerat, reuersus ad Hispanias,
causa Proprietate ad speluncam & pugnatu sortitus, quia vt ex ver-

bu eius comperi, nisi per gladium pacem cum eo habere non posse-
mus. Alchaman illic fundulari & fugitari) & iacientibus
sacula portam spelunca ferre precepit. Tunc cerneret sacra
intermixtu saculo fuit descripta. Plurimas enolare contra beata
speluncam. Sed in hoc turbine iaculorum & lapidum, qualiter di-
uina manus, qua percutit & sanat, pro Christianis pugnat, ex-
emplo potuit adueriti, quod lapides & sacula & sagitta à Sarrace-
nens emissa contra eos: reor quibantur, & maximam Sarraceno-
rum multitudinem prostrauerunt.

Barbari autem vbi non solum ad peragendam negotium quod
volebant, se nihil proficere, sed maximam suorum partem vident
prostratam armis suis, celsi & turbati recedendo speluncam
oppugnare destiterunt. Pelagium ad partem Dei gratia & forti-
tudine robortus, cum totam multitudinem hostium prostratam
aspiceret, reliquos super aruibus Sarracenis aggressus de spelunca
fructu esse inuadit vbiq; Statim Oppa captus est, & Alchaman
cum viginti milibus Sarracenorum interfecit. Sed nec sexa-
ginta milia qua remanserant, Domini vindictam excedere potue-
runt. Si quidem dum per verticem montis Iosena fugam arripe-
rent, atque per tancana per arum & de via loca adueniebant, &
venire velent ad quoddam supercilium montis, dum graderent
sua summi Dea, diuinum nomen oppresit eos: unde cum
idem flumen inundatione aquarum propriam alueum excedit,
multos ex ea occidit, signa amoris & osium euidenter ostendit.

Vt Deus impletus tunc solus illud quod Paulus dixit: Fi-
delis Deus, qui non patitur) tentari super id quod posuit, sed
facit etiam non tentatione presentem, vt positus sustineret. tam
gloriosè) per Deum hinc cum populo Christiano, vt in primo israe-
litico, cum Deum cum paucis de uicinis dedit) frater triumphare, ta-
lis uictoria mouetur. hanc Indentis, qui & inferis subdit de
Sarracenorum Reges, quod his auditis, pudore suffusus &
furore succensus, in eos quos secum habebat Hispanos fu-
rorè conuertit, nepe in Iulianum Comitè regni proditorè,
& filios duos Vuitiza, quos scit capite plecti, ita
Domino operante, vt ab eodem interficerentur scelerati,
cui Hispanias prodidissent, sicque Pelagium regulum te-
nuisse regnum idem tradit annis decem & octo. Porro
spelunca illa Dei genitricis memorie dicata est, eius quo-
que nomine nuncupari coepit, dictaque sancta Maria de
Coadouga. Recitare autem historie adstantur scri-
ptores omnes qui res Hispaniarum sunt prosequuti. Ad-
dunt praeterea, Pelagij opera venerandas reliquias san-
ctoru & sacros codices per Virbanum Archiepiscopo To-
letanum successore Sinderedi translatos fuisse in Astures.
Reliqua verò bellorum si cupis, cõsiale eos qui in his enar-
randis potissimum versati sunt. nobis autem hæc satis ad
institutum. Observatione planè dignum est, quod tam
in Oriente Leo Imperator, quam in Occidente Pelagius,
cum Dei genitricem aduersus Sarracenos inuocant, in-
speratam, ingentemque consequuntur vtrobique victo-
riam. Sed de his satis.

Eodem anno Gregorius Papa, cum à Viennensi Archi-
episcopo accepisset litarum Ecclesie Gallicanae felicem, ad
cundem has reddidit litteras, quibus & commendat S. Bo-
nifacium, cui ad Germanos crediderat Apostolatum.

Gregorium Episcopi seruis seruorum Dei Anstroberto veneren-
dissimo fratri sanctae Viennensi Ecclesie Archiepiscopo.

Beatus
et Roderi-
us. A. A. S.
PELAGI
VSINGEH
TI POTL
TVRVI
CTOPLA.

VI.
br. Cor. 10

epist. Ro-
na. ad a-
la. & Bogio
ca. 18. per.
v. 10. p. 6.
42-43.

* rumoh-
bus